兰州理工大学实验室建设与管理处文件
兰理工实字[2024]第 03号

关于开展“兰州理工大学实验室安全风险

隐患大排查大整治”工作的通知

根据《兰州理工大学安全风险隐患大排查大整治工作方

案》，结合我校各学院实际情况，实验室建设与管理处决定

自即日起组织开展实验室安全风险隐患大排查大整治“百日

行动”，现将有关事项通知如下：

一、总体要求

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真贯

彻落实习近平总书记关于安全生产系列重要指示精神，全面

落实全国、全省安全生产电视电话会议精神和教育部办公

厅、省安委会关于校园安全工作的部署要求，牢固树立安全

红线意识，坚持目标导向和问题导向，扎实开展兰州理工大

学实验室安全风险隐患大排查大整治“百日行动”，排查整

治重大安全事故风险隐患，防范发生各类安全事故，确保广

大师生生命安全和校园安全稳定。

二、工作目标

认真贯彻落实国务院安委办事故情况通报要求，深刻吸

取河南南阳火灾事故和江西新余重大火灾事故的教训，以

“隐患排查专业化全覆盖、安全责任有形化真落实、问题整

改精准化零容忍”为方法目标，坚决整治落实防范化解重大

安全风险政治责任不到位、树立新发展理念不到位、落实安

全生产责任不到位，以及隐患排查不全面不深入不扎实等形

式主义官僚主义突出问题，规范排查整治工作，确保“百日

行动”取得实实在在的成效，形成对校园及周边环境综合治

理常抓常治的长效机制，为教育教学创造更加安全的育人环

境。

三、排查整治重点

按照教育部《教育系统重大事故隐患排查指引（试

行）》省安委会《全省安全生产驻点包抓“百日行动”工作

方案》和省安委办《全省消防安全集中除息攻坚大整治行动

工作方案》，以及省教育厅印发的《关于进一步做好岁末年

初校园安全工作的通知》《转发省安委办关于贯彻落实国务

院安委办事故情况通报要求的通知》《转发教育部办公厅关

于组织开展教育系统安全风险隐患排查工作的通知》等，聚

焦重点任务、重点部位、重点环节，全面组织实验室安全风

险隐患排查整治。

（一）重点任务落实情况

按照教育厅要求，重点检查开展安全生产治本攻坚三年

行动情况及开展岁末年初安全隐患排查整治情况；学校各二

级单位负责人履行安全生产“三管三必须”和安全生产第一

责任人责任情况；春节、全国“两会”、“五一”等重点时

段安全生产责任和措施落实情况、安全防范工作开展情况；

开展重大事故隐患专项排查整治 2023行动以及上级各部门

督查发现的问题隐患闭环整改、核查验收、“回头看”等情

况；学习落实全省安全生产电视电话会议、全省学校安全工

作视频调度会议精神情况以及开展“安全三问”（你的职责

是什么？存在的主要风险隐患有哪些？如何有效消除风险隐

患？）。

（二）专项排查内容

1、易燃易爆剧毒等危险物品安全。

严格按照国家有关危化品规定进行购置、管理、使用、

销毁等，除教学、生活、工作所需外，校区不准生产、储

存、使用、经营和运输易燃易爆危险物品。重点排查易燃易

爆危险品的管理人员是否经过专项培训，教学用危险品是否

有专用仓库或橱柜储存并实行双人双锁管理，是否配备相应

的消防等安全器材，教学用危险品的领用是否严格按照规定

做好记录、做好审批；检查实验室、实训室是否存在其他安

全风险隐患。

2、其他专项排查内容

其他部门牵头排查的内容，各学院按其要求予以配合。

四、时间步骤安排

各学院要认真开展自查工作，紧盯实验室易燃易爆剧毒

等危险物品安全再次开展自查工作，对发现的问题隐患要建

立台账、明确整改措施、整改责任人，全面消除各类问题隐

患。

各学院将实验室易燃易爆剧毒等危险物品安全自查于 3

月 25 日前完成，形成自查报告报实验室建设与管理处。

五、工作要求

（一）提高政治站位，加强思想认识。各学院要充分认

识开展全省教育系统安全风险隐患大排查大整治“百日行

动”，是深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产重要指示

的重要举措，是稳定安全生产形势、保障广大师生生命财产

安全、推动学校高质量发展的内在要求。要切实增强责任感

和紧迫感，深刻汲取事故教训，确保校园安全稳定。

（二）坚持问题导向，强化专业指导。各单位（部门）

要健全安全工作台账，全面掌握安全隐患底数，坚持立查立

改、边查边改，并做好跟踪督促，形成闭环管理，做到排查

整改、督查督办贯穿安全风险隐患大排查大整治“百日行

动”全过程。

   （三）精心安排部署，加大整改力度。严格落实“党

政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和“三管三必

须”要求，结合实际，周密部署，明确责任，狠抓落实。各

学院主要负责同志要亲自过问、亲自安排部署、亲自组织检

查，集中力量，落实责任，组织开展好责任范围内安全风险

隐患大排查大整治。

                             实验室建设与管理处

                            二〇二四年三月十二日